2. Præterea, nihil quod ad virtutem promovet ei subtrahendum fuit cui virtutis perfectio debebatur. Sed fomes ad virtutem promovet; unde et Paulo petenti a se carnis stimulum amoveri, dicitur est: *Virtus in infirmitate perficitur*, 2 Cor., 12, 9. Ergo cum matrem Dei summa virtutis perfectio deceret, fomes ab ea per sanctificationem removeri non debuit.

5. Præterea, in littera Magister dicit, quod caro Christi, antequam conciperetur, obnoxia fuit peccato, sicut et reliqua caro Virginis. Sed caro non est peccato obnoxia nisi ratione fomitis. Ergo per sanctificationem in utero fomes ab ea remotus non fuit.

4. Sed contra, beatæ Virginis aliquid ultra legem communem conferendum fuit. Sed sanctificatio quæ fit per legem communem, aufert culpæ maculam, fomite remanente. Ergo in beata Virgine fomitem ex toto removit.

5. Præterea, corruptio fomitis est causa quare dicere non possumus: Peccatum non habemus; hoc enim Adam in primo statu dicere potuit. Sed, ut ex littera habetur, beata Virgo hoc dicere potuit. Ergo in ipsa fomes non fuit.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod per sanctificationem in utero, immunitatem a peccato actuali consecuta non sit. Sicut enim dicit Augustinus ( in lib. de qu. vet. et nov. Testam. (1), qu. 75 ), Maria per quam gestum est mysterium Incarnationis Salvatoris, in morte Domini dubitavit, non tamen in dubitatione permansit. Sed dubitatio de fide peccatum est. Ergo non fuit a peccato omnino immunis.

2. Præterea, Ambrosius dicit super illud Luc. 1: *Spiritus sanctus superveniet in te, et Spiritus sanctus in virgine superveniens mentem ipsius ab omni sordis vitiorum castificavit*. Sed sordes vitiorum ex peccato consequuntur. Ergo beata Virgo post primam sanctificationem peccavit.

5. Præterea, Augustinus dicit in libro de perfectione justitiæ: *Esse sine peccato, de solo Unigenito in hac vita dici potest*. Ergo de beata Virgine dici non potest.

Sed contra, Bernardus epistola 174 ad Lugdunenses dicit: *Puto quod copiosior gratia sanctificationis in ipsa descendit, quæ non solum ortum ejus sanctificavit, sed eam ab omni peccato deinceps custodivit immunem*. Ergo per primam sanctificationem immunitatem ab omni peccato consecuta est.

Præterea, Sapientia 1, 4, dicitur: *In malevolam animam non intrabit sapientia, nec habitabit*

(1) Ut citari solebat cum hæc scriberet S. Thomas, et etiam nunc inter opera Augustini ad appendix tom. 4, habetur; sed hæc dicitur auctor est, ut ex variis ejus locis aperte patet quæst. 2, 15, 21, 47, 89, 100. videturque illius esse qui super epistolas Pauli commentarius scripsit perperam s. Ambrosio ascripta, Hilarii nimirum Diaconi, qui Luciferi Calaritanus scismata propagavit. Quod autem ut ex lib. de perfectione justitiæ subditur, æquivalenter tantum ibi habetur, non expresse sub finem, nec alibi occurrit: ut nec in Ambrosio quod ex illo interseritur, sed in Glossa nullius nomen præferente; quamvis tale aliquid ex Goffrido Abbate Vindocinensi colligitur serm. 5 de nativ. Domini, tom. 18 Biblioth. Patrum, verbis paululum immutatis ( *Ex edit. P. Nicolai* ).